Российская Федерация

Брянской области Клинцовского района

Лопатенская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.12.2014 г. № 126

с. Лопатни
Об утверждении долгосрочной поселенческой целевой

программы «Энергосбережение» на 2015-2020г.г.

                              В целях соблюдения Федерального закона от 23.11.2009г N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Закона Брянской области от 15.05.2000г. N 26-З. "Об энергосбережении", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную поселенческую целевую программу "Энергосбережение"

на 2015 - 2020 годы (далее Программа) (приложение).

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном средстве

массовой информации «Вестник  Лопатенского сельского поселения и

разместить на официальном сайте администрации Клинцовского района.

Глава Лопатенского

сельского поселения                                                                Т.И. Мартыненко

Приложение

к постановлению Лопатенской

 сельской администрации

от 29.12.2015 г. N 216

ДОЛГОСРОЧНАЯ ПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ" НА 2015 - 2020 ГОДЫ
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы

Долгосрочная целевая программа "Энергосбережение" на 2015 – 2020 годы.

                                               Основание для разработки Программы

Программа разработана на основании Федерального закона от 23.11.2009 г.

N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями);

Заказчики Программы

Лопатенская сельская администрация Клинцовского района Брянской области
Разработчики Программы

Лопатенская сельская администрация Клинцовского района Брянской области
Цели и задачи Программы

Реализация основных положений энергосберегающей политики, определенной Федеральным законом от 23.11.2009г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Законом Брянской области от 15.05.2000г. N 26-З "Об энергосбережении".

Цели:

рациональное использование топливно-энергетических ресурсов;

снижение финансовой нагрузки на бюджет района по оплате потребляемых топливно-энергетических ресурсов.

Задачи:

обеспечение учета фактического потребления топливно-энергетических ресурсов;

Основные мероприятия Программы

-приобретение и монтаж светильников уличного освещения с использованием энергосберегающих ламп;

- проведение энергетического обследования зданий и объектов  Лопатенского сельского поселения.

Исполнители основных мероприятий

Лопатенская сельская администрация Клинцовского района Брянской области
Сроки реализации Программы

2015 – 2020 годы

Объемы и источники финансирования Программы

Общие затраты на проведение целевой программы "Энергосбережение" – 467,2 тыс. рублей.

Объем затрат уточняется в процессе реализации мероприятий Программы.

Источником финансирования целевой программы "Энергосбережение" являются средства бюджета Лопатенского сельского поселения, внебюджетные средства

Финансирование Программы из бюджета поселения составит 467,2 тыс.руб. в том числе по годам:

2015 – 57,0 тыс. рублей,

2016 – 40,2 тыс. рублей,

2017 -  57,0 тыс. рублей,

2018 – 57,0 тыс. рублей,

2019 – 49,0 тыс. рублей

2020 -  207,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты реализации Программы

Замена ламп накаливания на энергосберегающие обеспечит снижение расхода электроэнергии на 20 процентов.

Система организации контроля  за исполнением Программы

Контроль исполнения Программы осуществляет  Лопатенская сельская администрация.

Исполнители отдельных мероприятий Программы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за своевременное и качественное исполнение мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

         В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Законом Брянской области от 15.05.2000г. N 26-З "Об энергосбережении" весь объем вырабатываемых, реализуемых и потребляемых топливно-энергетических ресурсов подлежит обязательному учету с использованием технических средств.

       Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших задач экономического развития района.

       В условиях роста тарифов на энергоносители актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается.

      Одним из направлений технических мероприятий по энергосбережению является внедрение приборов учета потребления энергоносителей на объектах социально-культурной сферы в бюджетных учреждениях района, в том числе узлов учета теплопотребления и холодного водоснабжения.

Низкие показатели по укомплектованности приборами учета энергопотребления (прежде всего тепловой энергии) на объектах социальной сферы определили основную направленность долгосрочной программы "Энергосбережение" на 2015 - 2020 годы.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели программы:

1. Рациональное использование топливно-энергетических ресурсов.

2. Снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения по оплате потребляемых топливно-энергетических ресурсов.

Долгосрочная целевая программа "Энергосбережение" на 2015 - 2020 годы включает в себя мероприятия, нацеленные на решение основной задачи:

Обеспечение учета фактического потребления топливно-энергетических ресурсов (применение приборов учета тепловой энергии и холодного водоснабжения) позволяет определить фактическое потребление энергоресурсов и сократить платежи, так как договорные расчетные нагрузки превышают фактическое потребление.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы - 2015 - 2020 годы. Программа является долгосрочной.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Структура финансирования Программы  Лопатенская сельская администрация

Структура финансирования Программы
	№

п/п
	Источники и направление расходов
	Всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего, в том числе
	467,2
	57,0
	40,2
	57,0
	49,0
	57,0
	207,0

	Местный бюджет
	467,2
	57,0
	40,2
	57,0
	49,0
	57,0
	207,0

. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование

Программных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования
	В том числе по годам

	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемые результаты  реализации программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Проведение  энергетического обследования учреждений и паспортизация объектов
	Бюджет поселения

	20,0

	20,0

	Лопатенская сельская администрация
	Определение технической политики рационального использования энергетических ресурсов

	2
	Промывка

отопительной системы
	Бюджет поселения
	2,0

	2,0

	Лопатенская сельская администрация

	3
	Замена оконных блоков в здании администрации
	Бюджет поселения
	150,0

	150,0

	3.
	Обучение в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Бюджет поселения

	3,2

	3,2

	Лопатенская сельская администрация
	Квалифицированное проведение работ в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	4.
	Замена ламп уличного освещения энергосберегающими лампами

	Бюджет поселения
	42,0
	7,0
	7,0

	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

	Лопатенская сельская администрация
	Повышение уровня эффективности использование энергоресурсов, Экономия затрат на электроэнергию

	5
	Установка светильников уличного освещения в

 с. Лопатни по ул. Зеленая, Луговая, Совхозная, д.Заречье,
с. Гута-Корецкая
ул. Свердлова
	Бюджет поселения
	250,0
	50,0
	30,0
	30,0
	40,0
	50,0
	50,0
	Лопатенская сельская администрация
	Повышениеуровня благоустроенности населённых пунктов поселения

	ИТОГО

	467,2
	57,0
	40,2
	57,0
	49,0
	57,0
	207,0